
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 278/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 046/2019-MP/1ªPJ Criminal, da-
tado de 26/11/2019 protocolizado sob o n.º 49853/2019, em 26/11/2019,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Erika Lima Pontes, do cargo 
de Assessor de Promotoria de Justiça de 3ª Entrância, por meio do Ato nº 
270/2019, datado de 25/11/2019, publicado no D.O.E em 27/11/2019,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará em aumento de despesa 
com pessoal, em virtude da substituição da servidora Erika Lima Pontes,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LUCIANA SA HIRAKAWA PRESTES para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Terceira Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 10/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 508132

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 683/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas Licenças-Maternidade, com 
fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 16/07/2019 a 11/01/2020

LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES PINHEIRO 14/11/2019 a 11/05/2020
DANIELLE SANTOS DA CUNHA CARDOSO 11/11/2019 a 8/5/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 508245

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 7.472/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 075/19-MP-Coord. 
datado de 22/8/2019, protocolizado sob o n.º 38401/2019, em 22/8/2019,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS 
da função de Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Marituba, 
designada pela Portaria n.º 6.705/2017-MP/PGJ, datada de 5/10/2017, pu-
blicada no D.O.E. em 19/10/2017, a contar de 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 7.473/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 121/2019-MP-CPJ/DCC/DCF/DH, 
datado de 8/10/2019, protocolizado sob o nº 44538/2019, em 8/10/2019; 
e
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, IV da Resolução nº 008/2007-MP/
CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, SO-
CORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS e FIRMINO ARAUJO DE 
MATOS, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamen-
te, as funções de Coordenador, Vice-Coordenador e 2º Vice-Coordenador, 
das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Di-
reitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, no 
período de 7/1 a 31/12/2020.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 7.474/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 086/2019/CRAPSII, datado de 
9/10/2019, protocolizado sob o nº 44741/2019, em 9/10/2019; e
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA e 
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordena-
dor, da Região Administrativa 10-Região Sudeste II, no período de 7/1 a 
31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 7.475/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 087/2019/MP/Coord. datado de 
9/10/2019, protocolizado sob o nº 44896/2019, em 10/10/2019; e
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MONICA CRISTINA GONCALVES MELO 
DA ROCHA e LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de Coordenador 
e Vice-Coordenador, das Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 
7/1 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 7.477/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 115/2019-CPJIJ/MPPA        , data-
do de 10/10/2019, protocolizado sob o nº 44957/2019, em 11/10/2019; e
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANTONIO LOPES MAURICIO e NICO-
LAU ANTONIO DONADIO CRISPINO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coorde-
nador das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital, no 
período de 7/1 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 7.478/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 028/2019-Coord. Polo, datado de 
7/10/2019, protocolizado sob o nº 44631/2019, em 9/10/2019; e
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA e DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem respectivamente, as funções de Coordenadora e 
Vice-Coordenador da Região Administrativa 05- Região Nordeste III, no 
período de 7/1 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 7.479/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 149/2019-CPJI, datado de 
11/10/2019, protocolizado sob o nº 45012/2019, em 11/10/2019; e
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSE EDVALDO PEREIRA SALES e 
MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Co-
ordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, no período de 7/1 a 
31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 7.480/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 143/2019/MP/Coord. datado de 
23/10/2019, protocolizado sob o nº 46196/2019, em 23/10/2019; e


